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شناختی در مطالعه فضاهای شهری در ایران نگاشته شده است و بر اساس کار میدانی درباره مناسبات این مقاله در پی کمبودهای روش
ر مطالعات شهری و طراحی شهری را روشن نگاری در حال حرکت دجنسیتی در فضای کالبدی بازار تهران، سودمندی استفاده از روش مردم

نگاری در حال حرکت در موردپژوهی مورد پردازد. روش مردمکند و در کنار آن به تشریح نوآوری نگارندگان در به کاربستن این روش میمی
رفتن و در فضا به واسطه راهگیری و یادآوری حس مکان در حین حرکت در بازار، نحوه مداخله انتقادی هایی درباره شیوه شکلنظر، داده

های طولانی و ای از حرکتعبور زنان از مرز فضای زنانه در بازار و خلق فضاهای جدید و همچنین ریتم حضور زنان در فضا که آمیخته
اده است. نتایج این ها برای مسیریابی در کالبد ویژه بازار در اختیار محققان قرار دگیری آنهای خاص تصمیمهای کوتاه بوده و شیوهتوقف

علاوه بر نگاری در حال حرکت، خصوصاً در مطالعه فضاهای شهری مبتنی بر حرکت مفید است و دهد که استفاده از مردممقاله نشان می
ا و تر به مسیرهبا یک نگاه کلانتواند میدهد، دست میتک نقاط حضورشان در فضا بههایی درباره احساسات مردم در تککه تحلیلاین

ای از آنها در اختیار یافته و قابلیت تحلیل ویژهگیری فضای تجسمها در ارتباط با شکلنوعی از دادههای حضور مردم در فضا، محل
تواند دانش بیشتری نگاری در حال حرکت میمردمهای دیگر به راحتی قابل دستیابی نباشند. پژوهشگران قرار دهد که ممکن است از روش

های مختلف دار شدن محیط، میزان همه شمولی محیط شهری و به طور کلی نحوه تولید و تصاحب فضا توسط اقشار و گروهیتدرباره جنس
جا زنان( با گفتمان فضایی حاکم را به نمایش بگذارد. وقتی دانش به دست آمده از این ها )در ایندست دهد و برخورد انتقادی گروهجامعه به

تواند برای طراحی فضای شهری مناسب برای اقشار متنوع جامعه های فضایی محیط مورد تحلیل قرار گیرد مییتطریق در تقاطع با کیف
  بسیار سودمند واقع شود.
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 مقدمه: -1

 
های مثبت برای مخاطبان، عدم شناخت رفع نیازهای کاربران و ایجاد حسیکی از دلایل ناموفق بودن فضاهای شهری در 

-گر در فضای کالبدی شهرها از رابطه مردم و فضاهای عمومی شهر است. در این میان توسعه روشمتخصصانِ مداخله

نگاری در حال روش مردمتری این رابطه را به متخصصان بشناسانند حائز اهمیت است. هایی که بتوانند به نحو مناسب
کند و تر میها نزدیککنندگانِ در حال حرکت در مکانحرکت به عنوان یک روش کیفی که پژوهشگر را به موضعِ استفاده

 رساند، در ایران کمتر مورد مطالعه و استفاده قرار گرفته است.وری او در دنیای کاربران فضاهای شهری یاری میبه غوطه
دمندی این روش در مطالعه فضاهای شهری بر اساس کار میدانی در بازار تهران توضیح داده شده در این مقاله کاربرد و سو

نگاری در و نوآوری پژوهشگران در کاربست این روش تشریح شده است. هدف از مقاله تمرکز بر امکانات استفاده از مردم
تواند نوع خاصی از دادهچرا که این روش می ها و بازارهاست؛حال حرکت در فضاهای شهری مبتنی بر حرکت مثل خیابان

ای برای تحلیل آنها در اختیار پژوهشگران قرار دهد. در همین یافته و توانایی ویژهگیری فضای تجسمها در ارتباط با شکل
و  3"مصاحبه در حال راه رفتن"مندی از این روش توسط پژوهشگران پیشین از طریق های متداول بهرهراستا ابتدا شیوه

که چهار کارکرد مهم  chWunderli (2008)توضیح داده شده است. سپس با تکیه بر چارچوب  4"پژوهش همراهانه"
های مختلفی که از برای راه رفتن در فضای شهری در نظر گرفته است )و معتقد است که ما شهرها را با توجه به برداشت

حرکت برای مطالعه راه  در حالنگاری های مردمظرفیتاز همه شود که کنیم(، ادعا میراه رفتن داریم، متفاوت طراحی می
نگاری در حال حرکت نه بر اساس کار میدانی انجام شده در بازار تهران مردم رفتن در فضاهای شهری استفاده نشده است.

کنند، بلکه برای مطالعه میهایی که در آنجا یا درباره آنجا صحبت های مردم با مکانتنها برای تحلیل رابطه میان صحبت
 یافته توسط حضور و رفتارهای زنان و مردانگیری فضای تجسمفرایند شکلالگوهای کلی حضور مردم در فضا و فهم 

های رفتن زنان در بازار( را در تعامل با کیفیترفتن مردم در محیط )در اینجا راهراهتوان قابل استفاده است و بوسیله آن می
های کیفی به دست آمده از طریق این روش با ای مختلف مکان مورد بررسی قرار داد؛ خصوصاً اگر دادههفضایی بخش

ها در ها ترکیب شود و امکان سطح جدیدی از تحلیل را با نگاه به الگوهای کلی حرکت و حضور بدنهای کمی نقشهداده
 فضا فراهم آورد.

 

 پیشینه تحقیق:-2
 ال حرکت در مطالعه تعامل مردم با فضای شهرینگاری در حاستفاده از مردم

کنندگان های روزمره مردم در بعضی فضاهای شهری حرکت است، مطالعه مشارکتجا که اقتضای حضور و فعالیتاز آن
تحقیق در بستر طبیعی حضورشان در فضا گاهی به ناچار با حرکت درآمیخته می شود و به همین جهت استفاده از 

حال حرکت و ابزارهای مرتبط )مثل مشاهده مشارکتی و مصاحبه درحال حرکت( قدمت زیادی دارند، نگاری در مردم
نگاری در حال حرکت برای نگاری در حال حرکت نامگذاری نشده باشند. توسعه استفاده از مردمهرچند در قالب مردم

رکت استفاده مردم از فضاهایی همچون مطالعه فضا و مکان، خصوصاً در رشته طراحی شهری به واسطه ماهیت در حال ح
های حمل و نقل، فضاهای خرید، فضاهای فراغت و ... اتفاق افتاده است و استفاده از آن ها و انواع مسیرها، بزرگراهخیابان

ت. توسط پژوهشگران متعدد غیرایرانی مورد نقد قرار گرفته است. این مقاله بر دوجنبه از استفاده از این روش متمرکز اس
های ها قابل دستیابی است. پژوهشها و سپس نتایجی که از تحلیل مجموعه دادههای جمع آوری دادهنخست تکنیک

های خود را در اند تا بر اساس آن بتوانیم نوآوریپیشینی انجام شده نیز از دریچه همین دو موضوع مورد بررسی قرار گرفته

                                                           
3 walking interview 
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-پژوهشگرانی که در بستر علوم جامعه شناسی، انسان شناسی، جغرافیا، برنامهاستفاده از این روش توضیح دهیم.بسیاری از 

اند که بودن در نگاری در حال حرکت استفاده کرده اند، بیشتر از این ویژگی بهره بردهریزی و طراحی شهری از مردم
به پی بردن به احساسات و  محیط طبیعی و مشاهده و مصاحبه با مردم در حین فعالیتِ آمیخته با حرکتِ آنها می تواند

 ;Marcu, 2021 ادراکات ایشان از محیط و به طور کلی شناخت رابطه مردم با فضا کمک کند )برای مثال ببینید:

Carpiano, 2009; Jones, Bunce, Evans, Gibbs, Hein; 2008, Hitchins & Jones, 2004 .) چرا که
رفتن در بودن و راهدهند. درونیشان را با راحتی بیشتری بروز می مردم در عکس العمل به مواجهه با محیط، احساسات

؛ به این ;Carpiano, 2009) (Kinney, 2017کند محیط، روند به جریان افتادن مکالمات را تسریع و تسهیل می
ضور در آن کنندگان به خاطر تحریکات محیطی به یاد صحبت کردن درباره مطالبی می افتند که بدون حمشارکتدلیل که 

-. همچنین رفتارهای تحت مشاهدۀ مشارکت(Evans & Jones, 2011)محل امکان داشت به ذهنشان خطور نکند 

و  (Gehl, 2013)کنندگان و شیوه تعامل ایشان با محیط بازگوکننده موضوعاتی است که حتی به زبان هم نیامده است 
هایی باشد که از طریق کننده دادهکننده یا تکمیلکننده، تکذیبییدتواند تأهای به دست آمده از مشاهده میدر اینجا داده

 اند. مکالمات حاصل شده
های تمرکز بر این سطح از تحلیل در واقع تمرکز بر تجربه مردم در نقاط مختلف فضاست که از وصل کردن موقعیت

های مکانی دیگری ن حضور دارند یا موقعیتمکانی به رفتار مردم و گفتار ایشان )درباره آن موقعیت مکانی خاص که در آ
هایی که از طریق شود. البته لازم به یادآوری است که نوع دادهکه به واسطه بودن در مکان به خاطر می آورند( حاصل می

ین ها نیز هست که در اها و جزئیات جمع آوری دادهآیند وابسته به تکنیکرفتن به دست میمشاهده و مصاحبه در حال راه
اند: انتخاب یک مسیر از پیش ( به تفصیل به نقد تاثیر شیوه انتخاب مسیرهای حرکت پرداخته2008میان جونز و دیگران )

دهد و ممکن است سناریوی خاصی را هم تا حدی به کنندگان را در قالب خاصی قرار میتعیین شده برای حرکت، مشارکت
های مکانی یکسان موقعیتکنندگان مختلف درباره ی بدست آمده از مشارکتهاگفتار ایشان تحمیل کند؛ اما در عوض داده

 For)کنندگان پژوهش در انتخاب مسیر حرکت استسازد. سر دیگر طیف، باز گذاشتن دست مشارکترا قابل مقایسه می

example see: Martini, 2019; Evans and Jones, 2011; Kusenbach, 2003.) ه که هرچند پژوهش را ب
مصاحبه شوندگان را توانمندتر می سازد و  Jones (2011)و  Evans کند و به گفتهمطالعه جریان طبیعی نزدیکتر می

های هایی در مورد قیاس و تحلیل دادهآورد، پیچیدگیها در مورد مکان فراهم میتری برای ظهور روایتفضای مناسب
 (. Jones, Bunce, Evans, Gibbs, Hein; 2008)آوردکیفی وابسته به مکان پدید می

Clark  وEmmel (2010) شناس و جامعهEvans  وJones (2011)  جغرافیدان از نخستین پژوهشگرانی بودند که
گیری سطح جدیدی از تحلیل را فراهم آوردند. ها امکان شکلها و مصاحبههای حاصل از مشاهدهدار کردن دادهبا نقشه

های به وجود آمده برای تحلیل، استفاده تمام و کمالی نکردند. به عنوان مثال درست ابلیتگرچه این پژوهشگران، از ق
ها صرفاً به تناظرِ دار کردند اما در تحلیل این دادهها را نقشههای کیفی مصاحبهداده Jones (2011) و Evansاست که 

نقاطی که مطالب در آنجا به زبان آمده( توجه کردند و های مکانی )به مثابه موقعیتکنندگان تحقیق با مشارکتهای گفته
دار کردن مندی از نقشهمسیرها نپرداختند. شبیه چنین بهره گیری آنبه تحلیل کلیتِ مسیرهای حرکت و دلایل شکل

 هایبه انجام رسیده است که به بررسی مناسب بودن زیرساخت 2022و همکارانش در سال  5ها اخیراً توسط وزنرداده
 پردازد.شهری برای شهروندان می سواریدوچرخه

توان در مباحث مرتبط با های نظری آن را میاند که ریشهتر دست زدههایی در مقیاسی کلاناما دیگرانی هم به تحلیل
 Masseyبا اقتباس از آثار  Setha Low (2016)یافته جستجو کرد. و مخصوصاً فضای تجسم 6"تولید اجتماعی فضا"

(2005) ،Munn (1996) ،Pred (1984)  وRockefeller (2009) ها از طریق دهد که انسانتوضیح می

                                                           
5 Wesener 
6 Social production of space 
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هایشان با معنا دادن و فرم دادن به فضا و نهایتاً با الگودار کردن تحرکات و مسیرهای روزمره به هایشان و حرکت بدنبدن
به موقعیتی اشاره دارد که تجربه، آگاهی و ذهنیت  یافتهمفهوم فضای تجسم Lowخلق فضا می پردازند. بر اساس گفته 

درباره حرکت مردم در  De Certeau (1984)های گیرد. همچنین تحلیلسیاسیِ انسان، فرم مادی و فضایی به خود می
 رفتن به نوعی مقاومت در برابر نظم حاکمزنی و عمل پیشِ پا افتاده راهفضای شهر به این موضوع اشاره دارد که پرسه

گردد. همچنین بنا بر شود و به این ترتیب به خلق فضا از پایین منجر میریزی شهری بدل میشده توسط دولت و برنامه
رفتن به از راه نیز Low (2015)ریتم، حاصل تعامل میان مکان، زمان و صرف انرژی است.  Lefebvre (2005)گفته 

کند. چرا که حرکت در فضا خود مصداقی از دهند یاد میشکل میها به فضا عنوان روشی برای فهم اینکه چگونه ریتم
نگاری در کنند که استفاده از مردمابراز می Lee  (2008)و  Ingoldهای نظری مکان سازی است بر مبنای چنین دیدگاه

بندی . دستهرا از دریچه تجربه مخاطبانشان فهم کنند "خلق فضا و مکان"دهد که حال حرکت به پژوهشگران اجازه می
Ingold  وVergunst (2008) دهد که مردم همزمان با راه رفتن، رفتن نشان میاز رابطه بدن و محیط در حین راه

آورند، مرز بدن خود و هایی را به یاد میکنند و در حین تجربه محیط خاطرات و داستانعلاوه بر اینکه محیط را حس می
این است  Vergunstو  Ingoldبندی کنند. تعبیر ما از دستهیز از آن مرز عبور میشناسند و گاهی نمحیط را نیز باز می

( به آن اشاره کرده است و 2008تواند نوعی مداخله انتقادی در محیط باشد که واندرلیچ نیز در همان سال )رفتن میکه راه
رفتن راه"هد که با استفاده از ددر پژوهشی متأخر توضیح می Martini )(2019به آن خواهیم پرداخت. همچنین 

نه تنها این امکان برای او حاصل شده که از  GISو  GPSها در سطح شهر و استفاده از خانمانطبیعی با بی 7"همراهانه
هایی پوشانی دادن میان مسیرهای حرکت و دقت بر مکانکنندگان در نقاط متعددی آگاه شود بلکه با هممشارکتتجربه 
ها در فضا دست پیدا کرده و ثانیاً با تلاقی اند اولاً به الگوهایی برای حرکت آنجا پرهیز کردهها از رفتن به آنخانمانکه بی

ها امکان کشف دلایل پنهان های فردی مصاحبه شوندههای مکانی و ویژگیها با ویژگیالگوهای مصور شده روی نقشه
نگاری در با کمک گرفتن از مردم Streule (2020)است. همچنین شده در پشت ظهور این الگوها برایش فراهم گشته 

نگاری پردازد و در این بین رسالت مردمهای شهری بزرگ و متنوع میبرداری کیفی به تحلیل محدودهحال حرکت و نقشه
شهری خاص  داند. بلکه از نظر او بررسی چرایی و چگونگی غلبه بعضی فرآیندهاینمی  را توصیف یک مکان یا یک شهر

تواند دهند میکه این فرایندها چگونه قلمروهای شهری را شکل میهای شهری خاص و در پی آن فهم ایندر پیکربندی
سازی متحرک و هرروزه راه رفتن را یک عمل مکان Witte (2023)نگاری در حال حرکت باشد. وظیفه اصلی مردم

روی گردشگران در یک مسیر باستانی در چین، راه رفتن را به عنوان پیادهداند. به همین خاطر او در پژوهش خود درباره می
ها در واقع مثال باشد. این 8"برساخت اجتماعی فضا"تواند مکرراً عامل مصرف و دهد که میای مورد توجه قرار میپدیده

 د. نگاری در حال حرکت هستنهای متکی بر مردمتری از تحلیل در پژوهشبیانگر سطح کلان
ها در بندی این تحلیلرفتن ارائه گردید و برای دستهنگاری در حال راههای مردمای که درباره تحلیل دادهبا توجه به پیشینه

رفتن ارائه داده کمک گرفته شده است. او چهار عملکرد مهم درباره راه(2008) مقاله حاضر از چارچوبی که واندرلیچ 
پوشانی دارند و نمی توان ائل است که البته تصور ما این است که این عملکردها با هم همرفتن در فضای شهری قبرای راه

 مرزهای دقیق و واضحی میانشان ترسیم کرد:
رفتن وجهی پدیدارشناسانه دارد دهد که راهواندرلیچ توضیح می های منحصر به فرد:ای با ویژگیرفتن به مثابه تجربه. راه1 

رفتن کنیم )در مقاله حاضر به این عملکرد راهفتن در دنیای بازنمایانده شده و زندگی شده وجود پیدا میرو ما به واسطه راه
 است.( های مرتبط با پژوهش میدانی ما مورد استفاده قرار نگرفتهپردازیم؛ چرا که در تحلیلکمتر می

                                                           
7 walk-along 
8 Social construction of space 
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به واسطه تجربه حرکت با ابعاد گوناگونی از رفتن در هنگام راه رفتن به عنوان روشی برای پرورش حس مکان:. راه2 
چنین، ارتباط، دلبستگی و حسی کنیم و اینشویم و نسبت به پیرامون خود ادراک، عاطفه و ارزیابی پیدا میمحیط درگیر می

 گیرد.نسبت به مکان درون ما شکل می
اً هدفمند و برای رسیدن به مقصد نیست. بلکه رفتن الزامراه رفتن به عنوان نوعی مداخله انتقادی در فضای شهری:. راه3 

رفتن رفتن )ضروری، گفتمانی و مفهومی( راهبندی واندرلیچ از انواع راهمی تواند عملی خودانگیز باشد. بر اساس دسته
هری را رفتن در سیستم ش( جایگاه راه97: 1988گفتمانی با مفهوم پرسه زنی در شهر قرابت دارد. واندرلیچ از قول دوسرتو )

گونه که های واندرلیچ این است که همانبرداشت نویسندگان مقاله ما از گفته[انگارد. مثل جایگاه سخن گفتن در زبان می
کند و مشروعیت و عدم مشروعیتی گیرد معنای متفاوتی پیدا میای وابسته به گفتمانی که در آن قرار میدر زبان، هر گزاره

رفتن گفتمانی نیز وابسته به هنجارهای حاکم بر فضا که در پشت کالبد فضاهای شهری و شود، راهبرای آن تعریف می
اند، سرعت و پنهان شده (Rapoport, 2005)عناصر نیمه ثابت )مثل مبلمان و تزئینات فضا( و غیرثابت )مثل مردم( آن 

کنند و شکل و ها پرهیز میبعضی مکان ها از حضور پیدا کردن درکند. به همین سبب است که آدمریتم متفاوتی پیدا می
کنند و به دهند و یا حتی از مرزهای گفتمان حاکم بر فضا عبور میرفتن خود را در فضاهای مختلف تغییر میشیوه راه

رفتن به رفتن مفهومی اما، سفر اهمیت کمتری نسبت به اصولی دارد که راهدر راه ]کنند.منظور جابجایی مرزها تلاش می
رفتن در یک مطابق برداشت نویسندگان از گفته واندرلیچ، یک تظاهرات اعتراضی، یا حتی راه[ر آن شکل می گیرد. خاط

رفتن مفهومی در صورتی رقم می خورد که ما راه ]رفتن مفهومی باشد.مسیر مشخص برای ورزش می تواند مثالی برای راه
رفتن تنها وسیله ای برای عبور از فضای شهری نیست ترتیب راه قبل از اجرای آن در مورد آن فکر کرده باشیم به این

هایی رفتن می تواند پاسخبلکه راهی برای آگاهی یافتن و نوعی مداخله در فضای شهری است. بسته به نحوه انجام آن، راه
رای کشف، خلق و یا تغییر رفتن راهی بها را تحت تأثیر قرار دهد. از این نظر، راهها باشد و آنخلاقانه به ماهیت مکان

 دادن شهر است.
های درونی راه رونده، مثل رفتن ریتمدر همه انواع راه های زمانی و ریتمیک:رفتن به عنوان عملکردی با ویژگی. راه4 

رفتن دیگران یا های فضای بیرونی، مثل عملکردهای راهو ریتم (Solnit, 2001: 5)های بیولوژیک و روانشناختی ریتم
رفتن به شکل ها راهرفتن ما در تضاد هستند، با هم متوازن می شوند و از در هم آمیختن این نظمهایی که با راهفعالیت

 زند. عملی ریتمیک سر می
کند. به های پیشین کمک میبندی پژوهشاستفاده از چارچوبی که واندرلیچ مطرح کرده، در این مقاله به ما در جهت دسته

رفتن از آن اند به راهنگاری در حال حرکت استفاده کردهاکثریت کسانی که در مطالعات فضا و مکان از مردم رسدنظر می
. (Evans & Jones, 2011; Carpiano, 2009)اند جهت که روشی برای پرورش حس مکان است توجه کرده

اند کردهجه ن یک عملکرد انتقادی در شهر تورفتن گفتمانی را مد نظر قرار داده و به آن به عنوابعضی نیز ندرتاً راه
(Martini, 2019; Ingold and Vergunst,2008) . اما نویسندگان این مقاله قصد دارند با توضیح تجربه

نگاری در حال حرکت در بازار تهران و با کمک گرفتن از چارچوب واندرلیچ توضیح دهند که چگونه نگاه این پژوهش مردم
رفتن به عنوان یک عمل ضروری و همچنین به عنوان روشی برای پرورش ازار چیزی فراتر از عملکرد راهرفتن در ببه راه

  حس مکان است.

 روش تحقیق: -3

ها با بازارهای سنتی ایرانی شامل مجموعه متکثری از مغازه: نگاری در حال حرکت در فضای بازار تهرانمردم

ها و ...( هستند که در گذشته های اجتماعی، فرهنگی )مثل مساجد، امامزادهیو بعضی کاربر ی تجاریهاتنوعی از فعالیت
-اند )حیطهکردهبه عنوان قلب تپنده شهر ایرانی و مرکز اتفاقات تجاری، اجتماعی، سیاسی و حتی ورزشی شهر عمل می

هایی هایشان در راستههت فعالیتهای بازارها بر اساس مشابهایی از زندگی که در گذشته بیشتر مردانه بوده است(. مغازه
های ای از حوزهو به مجموعه انداند( مستقر شدهها قرار گرفتههای سرپوشیده نسبتاً باریکی که در اطرافش مغازه)خیابان
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بازارها در ایران قدیم از معدود فضاهای عرصه عمومی بودند که . (2: 1380زاده، اند )سلطانفعالیتی همجوار شکل داده
های اخیر (؛ اما در دهه1371یافتند )شهری، های بسیار( در آن مجالی برای حضور میان هم )علی رغم محدودیتزن

فضای سنتی بازارها دچار تغییراتی شده است که این تغییرات، روابط اجتماعی درون بازارها را نیز متأثر کرده است. از جمله 
ها و انبارها تبدیل به مکانی شده بود که حضور زنان در آن فروشیاکردن عمدهدر چند دهه گذشته با غلبه پید 9بازار تهران

سال پیش به استناد مصاحبه پژوهشگران این تحقیق با کسبه بازار، معادلات جامعه  20افتاد؛ اما از حدود به ندرت اتفاق می
و فرهنگی، حجم عظیمی از افزایش حضور ایرانی و معادلات این مکان تغییر کرد و به دلایل مختلف اقتصادی و اجتماعی 

های وابسته به کالاهای زنانه در بازار تهران رونق فروشیزمان خردهزنان در فضاهای عمومی بازار تهران اتفاق افتاد. هم
ع ها شدند و پای زنان به فضایی باز شد که از ابتدا برای این حجم از حضور زنانه و انوافروشیگرفتند و جایگزین عمده

های جدیدِ حضور ایشان شکل نگرفته بود. بنابراین مطالعه مواجهه زنان با این فضای از پیش مردانه و بررسی نیازها و جلوه
کردند و فرهنگی محیط احتمالاً برای زنان ایجاد می -فعالیتی و اجتماعی -های کالبدیهایی که ویژگیمحدودیت

نگاری در حال حرکت نیز خود ایجاد می کردند واجد ارزش بود. روش مردم ها برایگشایشی که زنان در دل این محدودیت
رفتن عجین است به عنوان روش مناسبی برای فهم تجربه زنان در بازار انتخاب که حضور زنان در بازار با راهبا توجه به این

فعالیتی  -های کالبدیر )ویژگیهای فضایی بازاکیفیت"شد. پژوهش حاضر در صدد پاسخگویی به این سوال اصلی بود که 
-های زنان را تحت تأثیر قرار میاجتماعی بازار که به ادراک زنان در آمده بودند( چگونه شیوه حضور و رفتار-و فرهنگی

 "دهند؟
زن )که بر اساس  11ها از طریق مصاحبه در حال حرکت با در این پژوهش که در کل محدوده بازار تهران اتفاق افتاد، داده

عیارهای جامعه مطالعه به صورت هدفمند و با تکنیک گلوله برفی انتخاب شدند( و مشاهده همزمان رفتارهای ایشان در م
آوری شد. به این ترتیب که پژوهشگر با این زنان به صورت تک نفره یا گروهی قرار سفر به بازار تهران جمع 8جریان 

چون در همه این سفرها پژوهشگر همراه زن یا زنان مورد مطالعه بوده است . 10اندگذاشته و با هم در مسیر بازار همراه شده
هایی که در تنهایی با های زنانِ تنها در بازار و پیچیدگیاند توانایی روایت تجربهمشاهداتی که در این میان صورت گرفته

انجام پذیرفت. در جریان  98مرداد  22تا  97آن درگیرند را ندارد. این سفرها به بازار در فاصله زمانی اول اردیبهشت 
اش قصد رفتن به بازار را کننده تحقیق خواسته شد تا هر وقت بر اساس برنامه زندگی شخصیپژوهش از هر مشارکت

داشت در صورت تمایل پژوهشگران را در جریان قرار دهد تا برای مصاحبه و مشاهده رفتارهای او در جریان این بازار رفتن 
گزیدند انجام شد. مسیرها بر اساس ها برمینگاری در حال حرکت در مسیرهایی از بازار که خودِ زننند. مردماش کهمراهی

 گرفتند. های آنی ایشان، به تدریج و در طول بازارگردی شکل میتلفیقی از اهداف از پیش تعیین شده زنان و تصمیم گیری
کنندگان تحقیق برداری با تلفن همراه از رفتارهای فضایی مشارکتیلمبرداری و فدر جریان بازار رفتن، پژوهشگر به عکس

در ارتباط با فضاهای بازار و سایرینی که در فضاها حضور دارند پرداخته است تا بتوان در مرحله بعد، روابط میان این عناصر 

ر نبود و در نتیجه پژوهشگر برای امکان پذی GPSرا تحلیل کرد. به دلیل سرپوشیده بودن بازار کمک گرفتن از تکنولوژی 
هایی را به صورت کلامی در قالب صدا یا نوشتار ضبط کرده و بعد از هر بار بازارگردی مسیر طی شده ثبت مسیرها نشانی

 را روی نقشه ثبت کرده است. 
علاقمندیشان به بازار و  کنندگان درباره دلیل آمدنشان به بازار،مشارکتدر حین بازار رفتن به تناسب شرایط، سؤالاتی از 

افتاد و فضاهایی که با کرد پرسیده شد. بر اساس اتفاقاتی که در مسیر میهایی که محیط برای ایشان ایجاد میمحدودیت
کرد. به عنوان مثال در میانۀ بازارگردی، شیوه مسیریابی، اهمیت کالبد و آمد میهایی پیشآن مواجه می شدند نیز صحبت

ی مردان و زنان حاضر در فضا و احساس ترس و ناامنی به موضوعی برای صحبت تبدیل شدند که این رفتارهای فضای

                                                           
-رغم همه تحولات اقتصادی مدرن، همچنان بسیار فعال است و بخش بزرگی از بار اقتصاد ایران را به دوش میار تهران علیباز 9

 کشد. 
 لعات میدانی توسط یکی از نویسندگان مقاله حاضر به انجام رسیده است.مطا 10
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ها در حین کرد. این مصاحبهها به واسطه شرایط فضایی که در آن قرار داشتند، وسعت و عمق بیشتری پیدا میصحبت
هایی از فضا قرار ها بتوانند مبنای ارائه روایتبرداری یا با ضبط صدا ثبت گردیدند تا به صورت یکپارچه با مشاهدهفیلم

های توقف نیز ثبت (. مهمترین مکان1ای ترسیم گردید )تصویر گیرند. مسیرِ هر نوبت از بازار رفتن نیز در قالب نقشه
سیرها های دیگری از هم متمایز گردیدند. از همپوشانی این مهای متفاوت در نقشهگردیده و مسیر رفت و برگشت با رنگ

ای از بازار که زنان، بیشتر با آن سر و کار داشتند و بیشتر مورد مراجعه برای معرفی محدوده بازار زنانه استفاده شد: محدوده
(، نمایانگر فراوانی عبور از آن مسیر خاص در 2تراکم رنگ مسیر در نقشه خروجی )تصویر  11گرفت.ایشان قرار می

 با زنان است. 

 

 هایی از ثبت مسیرهای دو نوبت از بازار رفتن روی نقشه )منبع: نگارندگان(. نمونه1تصویر 

نامه یا گزارشی از سفر به بازار تنظیم گشته که ترکیبی از کارهای انجام شده در بازار و بعد از هربار بازار رفتن مشاهده
شده در همراهی با نقشه مسیرهای طی شده با زنان مبنای ارائه توصیفی از های درحال حرکت است. محتوای ذکر مصاحبه

شود که مخاطبان پژوهش این داستان به این منظور ارائه میبا زنان قرار گرفتند.  "داستان همراهی"همراهی با زنان یا 
. سپس اطلاعات ارائه (Wolcott, 2008)بتوانند آنچه را که پژوهشگر در میدان مطالعه دیده از دریچه چشمان او ببینند 

بندی شده است. اول برای معرفی را از دیدهای مختلفی مورد تحلیل قرار گرفته و دسته "داستانِ همراهی"شده در 
-گیری تجربه زنانه مؤثر بودند و دوم برای معرفی انواع رفتارهایی که زنان بر مبنای کیفیتهای فضایی که بر شکلکیفیت

-کیفیت رابطه از هاییفراروایت تفسیر، بخش در نهایت دررساندند. ساس تجاربشان در بازار به انجام میهای فضایی و بر ا

معرفی ارائه گردیده است. این چنین بود که  بازار درها و همچنین الگوهای کلی حرکت آن زنان رفتارهای با فضایی های
در بازار را فراهم  "فضامندی حضور زنان"ه از بازار، امکان تحلیل ها در کنار تجارب زنانهای فضایی و قرار دادن آنکیفیت

 آورد.

                                                           
 هایی با زنانی دیگر در خارج از محیط بازار نیز به انجام رسید.ها در این قسمت )پیداکردن محدوده بازار زنانه(، مصاحبهسازی دادهبرای مثلث 11



                                         تهران بازار در زنان حرکت یپژوه مورد: مکان و فضا مطالعات در حرکت حال در ینگارمردم کاربرد 

        
 

 

8 

ن 
ستا

تاب
14

02
  

اح
طر

ه 
نام

صل
ف

زی
سا

هر
 ش

 و
ی

مار
مع

در 
ی 

ریز
ه 

نام
 بر

 و
ی

 

 

 
 . نقشه حاصل از همپوشانی مسیرهای حرکت با زنان در بازار )منبع: نگارندگان(2تصویر 

 

 ها:بحث و یافته -4

ز احساسات رفتن در بازار آکنده انگاری در حال حرکت نشان داد راهمردمرفتن و شکل گیری حس مکان: راه

العمل به حضور در محیط،  تشویق به بازگو کنندگان در جریان همراهی با پژوهشگر و در عکسمتنوعی است که مشارکت
 شکل ورشدن در بافت هزارتو مانند بازار را بهزنند غوطهمی قدم بازار در که وقتی هاشدند. به عنوان مثال زنکردنش می

آن  در جاری دیدنِ زندگی برای د. بنا بر تجربه زنان، قدم زدن در بازار حرکتی استکننمی توصیف "بخشلذت شدنِ گم"
کنند و کشف فضاهای جدید که در واقع دنیاهای جدیدی از چیزها هستند. می کار که مردمانی هیاهوی و شور و

 در ترهاکه قبل کسانی برای ندآورمی همراه به خود با را معانی و خاطرات از ای که دنیاییفرسوده و کهنه هایساختمان

 روش به تراند همبا محیط بیگانه که کسانی برای و کندمی تداعی از معانی را سطحی اندکرده زندگی یا کار بافت این

 کند.زنده می تاریخی را به گذشته و تعلق نوستالژیک مفاهیم دیگری
بسیاری  در است که در پژوهش بازار به محقق کمک کردهنگاری همراه با حرکت مردم مطالعه توان گفتبه طور کلی می

 اینجا" که حس این و ترس و ناامنی حس به حس شعف یا سرخوشی و شود. مطلع زنان همراهش از لحظات از احساس

، "باشم یا رفتارهایم را سانسور کنم نداشته حضور من که است بهتر بازار از خاص بخش این در"و  "نیست من جای
ساله که قدم زدن و خرید کردن در بازار برای او جنبه تفریحی داشت، در یک  33ا کند. به عنوان مثال سارا، اشراف پید

داد که دسترسی به همه جای بازار برای او آسان است و برای حضور پیدا کردن در مصاحبه خارج از بافت بازار توضیح می
ما در هنگام حضور در بخش خاصی از بازار، وابسته به شرایطی های مختلف، او برای خود محدودیتی قائل نیست. اقسمت

جا محیط خیلی این»توضیح داد که: در جواب پژوهشگر به سؤالاتی درباره رفتارش در فضا آمد کرد سارا که برایشان پیش
جا نبود انقدر خانم اینای داشت که جا عملکرد دیگهجا باشه. اما شاید اگر اینکنه نباید اینزنونه است. آدم احساس نمی

 های اولیه ناپخته را فراهم کرد.در واقع حضور و حرکت در محیط فرصت واکاوی ایده« شد.حس منم متفاوت می

های های پژوهشِ در حال حرکت در بازار، فهم ارتباط بین کیفیتاین صرفاً یک مثال است تا نشان دهیم که تحلیل داده
های مربوط به ساخت. یک مثال دیگر از ترکیب دادههای مختلف فضا را ممکن میفضایی و احساسات زنان در بخش

نگارانه متمرکز بر چند فضای قومهای مختلف فضا، با مطالعه ها نسبت به قسمتالگوهای رفتاری زنان و احساسات آن
ای فضاهای قاط مرزی و حاشیهخاص بازار به دست آمده است که بیانگر تلاش زنان برای قرار گرفتن در نقاط محصور، ن
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ای در بازار است که به لحاظ کالبدی وسیع و متمرکز هستند و امکان رفتارهای وابسته به سکون )مثل نشستن، ویژه
ها به خوبی با صحبت کردن درباره احساسشان نسبت به ها وجود دارد. زنخوردن، گپ زدن، تماشا کردن و ...( در آن

 (. 3دادند )تصویر های فضایی با نحوه حضورشان در فضا را توضیح میطه کیفیتهای مختلف فضا رابقسمت

مطالعه با روش مداخله انتقادی در فضا به واسطه راه رفتن: عبور از مرزهای فضای زنانه و خلق فضا : 

رفتن ان در دسته راهتوهای زنانه در بازار را نمیرفتننگاری در حال حرکت در بازار نشان داد که اگرچه همه راهمردم
 محدوده عنوان متعارف به صورت به کهفضایی مرزهای  همان درون دقیقاً هارفتنراه بعضی بندی کرد وانتقادی دسته

های لایه بهو  بزنند قدم مرزهای متداول از خارج ها علاقه دارندبعضی زن اما افتداتفاق می اندهشد شناخته بازار زنانه
آید به دل جا میوقتی تنها به اینکنند. یک مثال خوبِ این شیوه حضور در بازار شکوفه است. او  نفوذ بازار درونی بافت

برد و بعد، هنگام قدم زدن همراهانه در بازار درباره ه نیست لذت میزند و از قدم زدن در بافتی که در دسترس همبازار می
 کند. کند صحبت میها و دردسرهایی که نفوذ به درون بافت برایش فراهم میمزیت

اما این زنانِ  پرهیزند؛ها میهایی دارند و از نفوذ به بعضی قسمتالبته حتی این دسته از زنان نیز برای خود محدودیت

دهند. علاوه می توسعه را بازار زنانه محدوده نیست متعارف زنان در آن فضاهایی که حضور در زدناز طریق قدم روپیش

تر زنانه بازار های کمهای ناب، در قسمتبر کسانی که به قصد تفریح و لذت بردن از بافت بازار یا خرید کردن در محدوده

آمده به  بازار به که با اهداف تجاری کسی عنوان به کردن پیدا حضور باها خریدار از عمده فروشی کنند، زنانورود می

 بازار را در زنانه بودن از ای شیوه رفتار خاصشان نوع با شکنند وبازار را می زنان در حضور با مرتبط هایکلیشه تدریج

-اش را شخصاً از بازار خریداری میمورد انتظار نیست. الهام چند سالی است که وسایل مورد نیاز مغازه که کنند می تعریف

کند، مردان صاحب مغازه از دور برایش سلام می کند. با ورودش به بازارچه مورد نظر، از کنار هر حجره که عبور می

ها دور از دسترس زنان بوده و حضور زنان در برند. فضاهای بازار که سالفرستند یا به نشانه ادب دستشان را بالا می

رسیده اکنون شاهد برخورد متوازن زنان عمده خر و مردان عمده فروش است که ز آن غیر متعارف به نظر میهایی ابخش

جا شدن مرزهایی در گفتمان مردانه بازار بهها شاهدی برای جاکنند و همه این صحنهخیلی کاسبکارانه با هم مکالمه می

 است.  
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 محیط و کشف ولذت بردن از بازار در نوشیدن و خوردن از بردن لذت کردن، به عنوان مثال تفریح با ها نیزبعضی زن

توان مصداقی کنند. این را میمی آماده تغییر برای را در مسیرهای کم رفت و آمد، بازارِ مردانه زدن قدم معماری فضاها و

مردم ابزارهایی را برای  "12های عملِ شیوه"که مبنی بر این دانستMichel de Certeau  (1984 )از دیدگاه 

اجتماعی سازمان یافته  -های تولید فرهنگیکند؛ فضایی که پیشتر با روشفضا توسط کاربران آن ایجاد می 13بازتصاحب

-ها به مثابه یک پرسهرفتن پیادهراه ،de Certeau (1984)های از گفته Setha Low (2015)یا بنا بر برداشت است. 

 نمایاند.کند و باز مین بیشتر از آنکه تحت تسلط فضای عمومی باشد، آن را ایجاد میز

                                                           
12 ways of operating 
13 reappropriation 

ها و هایی که برای تحلیل محلعصر سبزه میدان )فضای میدانگاهی ورودی اصلی بازار تهران( از مجموعه نقشه . نقشه ردپا،3تصویر 

 ن در فضا در ارتباط با احساسشان در مورد فضا مورد استفاده قرار گرفت. )منبع: نگارندگان(شیوه حضور زنا
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رود هم در مقیاس خردِ فضاها با نگاری در حال حرکت کمک کرد دریابیم چگونه زنی که در بازار راه میاز این دیدگاه مردم

تر مرزهای کند و هم در مقیاسی کلانمتزلزل میاش حاکمیت گفتمان مردانه را حضور پیدا کردن و انواع رفتارهای فضایی

 (.4دهد )تصویر حضور زنانه را توسعه می

 
ها )برای تهیه این بازار از نظر مردان )پایین( بر اساس مصاحبه . محدوده بازار از نظر زنان )بالا( درقیاس با محدوده4تصویر

های مورد دهنده محدودهریافته با مردان نیز کمک گرفته شده است(. سایه رنگی نشانقسمت از مصاحبه نیمه ساختا

های تر است. اما سایهمراجعه است. از تصاویر پیداست که همچنان محدوده حضور زنان از محدوده حضور مردان کوچک

زنند و شرایط تغییر در ر است قدم میهایی که تعداد زنان کمتتراند گویای حضور زنانی است که در بخشرنگقرمز که کم

 کنند. )منبع: نگارندگان(گفتمان مردانه بازار را فراهم می
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 ریتم حضور زنان در بازار: 

Wunderlich (2008)  ازRendell (2006: 151) 14"سایتِ در جریان"رفتن روشی برای درک کند که راهنقل می 

های محدود، انجماد تحقیق به جای اینکه در یک سایت با ابعاد و اندازه رفتن به عنوان یک روشاست: با استفاده از راه

رویم چیزها ایم و به کجا میشویم بسته به اینکه از کجا آمدهفهمیم و متوجه میها را در ارتباط با هم میپیدا کنیم، سایت

اً ریتمیک است و فعالیتی است که با سایر رفتن ذاتدهد که راهرسند. به طور خلاصه واندرلیچ توضیح میمتفاوت به نظر می

نگاری در حال حرکت در پژوهش بازار استفاده از مردمشود. کند و از آنها متأثر میهای بدنی ارتباط برقرار میفضاها و ریتم

-صهخاص مسیریابی زنانه که وابسته به شاخ هایشیوه زنان )مثل های درونیویژگی تهران کمک کرد تا دریابیم چگونه

ها را در های جسمانی زنان که اینزنانه و ویژگی محیطی زنان، بدن های بیولوژیک و روانشناختی زنان است، ترجیحات

 بازار، تعریف محورهای محیط بیرونی )شامل کالبد حرکتنظم های درونی نامید( از یک طرف وتوان ریتممجموع می

های بیرونی ها را ریتمتوان آنفضا که می بر حاکم ماعی و فرهنگیمکث و همچنین هنجارهای اجت بودن فضاهای نشده

 زند.بازار رقم می در حضور زنانه را از خاصی نوع و کندمی القاء زنان رفتن بهراه در نامید( از طرف دیگر نظمی را

 توان به صورتمی ار راباز زنان خریدار در حضور مشاهده کرد؟ بازار در رفتن زنانراه توان دراما چه ریتمی را می

کوتاهی  هایاستراحت و هاهایی برای خرید و تماشای اجناس و نشستنهای طولانی، توقفرفتنهرا از ایمجموعه

 بازار وابسته نیست، در حضور از زنان هدف به الزاماً این ریتم و توصیف کرد که بسته به شرایط ممکن است اتفاق بیافتند

های مناسبی برای توقف و بینیپیشغلب، کالبد بازار بستگی دارد که مشوق حرکت است و ا به عنوان مثال به بلکه

های سنتی استراحت خریداران در آن در نظر گرفته نشده است. راهروهای تنگ و باریک و شلوغِ خرید، حرکت مداوم گاری

زنان را در  تابد،لب توجه کننده زنان را برنمیتوقفِ ج که زمینه بر ها هنجارهای اجتماعی حاکمبه موازات این حمل کالا و

-گرفته می زنان های در حال مکث ازفراغت امکان انواعی از  تنها نه دهد. به این ترتیبموقعیت حرکت دائمی قرار می

 وشمخد از فضاها خیلی در حرکت را هنگام در گذارد و آرامشِمی اثر فضا ها درآن حرکت سرعت این امور بر شود، بلکه

های تنگ 15قطار استفاده کرد. در ساعات شلوغ بازار و در راسته استعاره توان ازکند. درباره حرکت خریداران در بازار میمی

دارد و برای جلوگیری از ها، نفرات پشت سر را به ایستادن وا میو پُر مراجع، ایستادن حتی برای تماشای اجناس مغازه

شود و سرعت حرکت نیز تابعی از سرعت خیلِ جمعیت است. اگر ضرورتی داوم القا میتوقف این قطار انسانی، حرکتِ م

 خاصی را جستجو کرد تا مانعی برای حرکت دیگران ایجاد نشود. برای ایستادن پیش بیاید باید نقطه

ه منطقاً، نحوه توان کمک گرفت، چرا کزنان نیز می مسیریابی هایهدرباره ریتم حرکت زنان از توضیحاتی درباره شیو

بر  کنیم رفتن زنان در بازار و به طور کلی نظم حرکت آنان مؤثر است. لازم است اشارهمسیریابی بر شیوه حضور و راه

 & Hegarty et al., 2023; Zhou et al., 2020; Munion et al., 2019; Yang)ها مبنای پژوهش

Merrill, 2017; Lawton, 2010; Lawton & Kallai, 2002) مسیریابی بر اساس فرایندهای ادراک و  شیوه

ترس از تعدی را در ذهن  است که همیشه زنانه بدن بحث شناخت در مردان و زنان متفاوت است و نکته قابل توجه دیگر

 تانگاری در حال حرکت کمک کرد گذارد. مردمدهد باقی میها را تحت تأثیر قرار میزنان به عنوان فاکتوری که اَعمال آن

آن را  بدانیم، و بیولوژیک زنان روانشناختی هایویژگی از نمودی را مسیریابی گفتههای پیشعلاوه بر اینکه بنابر پژوهش

چنین عوامل دیگری مثل پلان بازار و هم فضاهای بر حاکم اجتماعی در مقابل قواعد و روابط العملیبه عنوان عکس

                                                           
14 Site in flux 

 خیابان خرید 15
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گیری برای ادامه مسیر مؤثر های خریدِ مختلف در کنار هم که بر تصمیمقرار حوزهپیچیده و سردرگم کننده بازار و شیوه است

دادند برای پیدا می ترجیح ها اغلبهستند درک کنیم. یک نمونه بارز که در رفتارهای زنان مشاهده شد این بود که آن

 از اینکه ما نیز کم بهره است( به جایهای راهنکردن مقصدشان در بافت ارگانیک و تودرتوی بازار )که از علائم و نشانه

در دو مورد در  کنند. پیدا را مقصد سمت به درست مسیر بپرسند خودشان مردان بازاری که با بافت بازار آشنا هستند سؤال

جریان پیاده روی در میانه بازار مشاهده شد که زنان حاضر بودند کلاً از بازار خارج شوند و مجدداً به سمت مقصدشان 

پژوهش "کرد. در های داخلی را مشکل مییمت کنند. چرا که بافت پیچیده بازار، پیدا کردن مسیر از خلال راهعز

متر  500بار سارا تصمیم گرفت از بازار خارج شود تا دوباره راهش را پیدا کند. چیزی حدود یک با سارا در بازار، "همراهانه

متر در نزدیکی خود  50ای کمتر از ان و تصادفاً مقصد بعدی را در فاصلهشد. ناگهمسیر برای خروج از بازار باید ی می

شد. در سایر شد قریب به یک کیلومتر برای پیدا کردن راه با روش سارا باید پیموده مییافتند. اگر تصادفاً مقصد پیدا نمی

بازار دنیایی از اجناس و فضاهای جدید ها در بافت پیچیده خیلی از اوقات در جریان این مسیریابی "های همراهانهپژوهش"

شد. چند نفر از زنان درباره گم شدن لذت رفتند فراموش میشد، تا جایی که گاهی مقصدی که به سمت آن میکشف می

شود و لزوم مسیریابی صحیح را زیر های جدید خرید منجر میبخش در بازار سخن گفتند. گم شدنی که به پیداکردن حوزه

. نکته قابل ذکر دیگر نوع حرکت بعضی زنانی بود که به بافت بازار اشراف کامل داشتند و پلان آنرا به خوبی بردسؤال می

کردند. بلکه ترین مسیرها را انتخاب نمیبه ذهن سپرده بودند. اما برای حرکت در بازار به سمت مقاصد خاص الزاماً کوتاه

رسید. مثلاً در هایی مداوم داشته باشند که غیر ضروری به نظر میشتهایی از بازار رفت و برگحتی ممکن بود بین بخش

مکان بازگشتند. الهام در  کنندگان بارها از جایی رفتند و بعد دوباره به آنجریان خرید در بازار با الهام، پژوهشگر و مشارکت

رفتن در بازار همواره لذت بخش و بدون نیاز کرد. راهرفتن را لحاظ نمیجویی در راهگیری درباره ادامه مسیر، صرفهتصمیم

های فرهنگی و فضایی بازار در کنار نوع خاصی از خریدِ رسید. به این ترتیب ویژگیها به نظر میبه این حساب و کتاب

کردند شیوه حرکت به سمت مقاصد مختلف را جالب و لذت بخش که زنان در ذهن خود تصور و بر مبنای آن عمل می

 داد. قرار داده و به ریتم حضور زنان در بازار شکل می تحت تأثیر

-ها، ایستادنها، نشستنرفتنرفتنِ صرف نیست؛ بلکه مجموعه آهنگینی از راهبنابراین تجربه حضور در بازار یک تجربه راه

در حال  نگاریهاست. البته که هرکس آهنگ مخصوص خودش را می نوازد. مردمکردنها و استراحتها، تماشاکردن

ها پی ببریم. با این روش آشکار کنندگان تحقیق در فضاها راه می رویم به ریتممشارکتکند وقتی با حرکت کمک می

-روند و چه عواملی حرکت و توقف آننشینند، کجاها می ایستند، کجاها و با چه سرعتی راه میشود که زنان کجاها میمی

شوند و ها هدایت میها به حاشیهبر چه اساسی از مردها جدا می شود؟ چرا زن هاکند؟ فضای حضور زنها را مختل می

افتد که در فضاهای حرکت محوری های فضا اتفاق میمردان در مراکز فضاها قرار می گیرند؟ همه اینها با شناخت ریتم

کننده کت همراهانه با مشارکتپذیرتر است. حرنگاری در حال حرکت امکانها با مردمهمچون بازار شناسایی این ریتم

آوری داده در حال سکون به راحتی فهمیده کند که ممکن است از طریق جمعها را برای ما آشکار میهایی از ریتمجنبه

هایی است. به این ترتیب برداشت مند و بر اساس روتینها در شهر قاعدهرفتن( راه2008نشوند. به گفته واندرلیچ )

کنیم می توانیم به نگاری در حال حرکت کشف میها را با مردمها و روتینه این است که وقتی این قاعدهنویسندگان مقال

تواند یک کاربرد تحقیق در حال ها را کشف کنیم. این میهاست پی ببریم و دلایل ظهور نظمچیزی که ورای آن نظم

 حرکت باشد که کمتر به آن توجه شده است. 
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ها ها و مشاهدهها و نتایج متنی حاصل از مصاحبهخروجی نقشههای مختلف: بازار در مقیاسفضامندی زنانگی در 

های حضور مردان و زنان در بازار تهران الزاماً بر هم منطبق نیست. با نگاهی بر الگوهای گواه این موضوع است که مکان

تری از بازار را تحت تسلط خود دان محدوده وسیعشود که مرحضورمردان و زنان در کلیت بازار این به وضوح دیده می

های رفتاری متعدد بر مبنای مشاهده مردان و زنان در بعضی فضاهای شهری بازار که یک (. تهیه نقشه4دارند )تصویر 

فضاها  در خردهای حضور زنان ها و محدودهدهد که نوع رفتار و زمانارائه شده است نیز نشان می 3نمونه از آن در تصویر 

-های مختلف آن تأثیر میکند و به طور کلی زنانگی فضامند است یا به عبارت دیگر از فضا و ویژگیبا مردان فرق مینیز 

 پذیرد. 

 گیری:نتیجه -5

رغم تأیید دستاوردهای نگاری در حال حرکت در پژوهش میدانی در بازار تهران، علیدر این مقاله با توضیح کاربست مردم
های متنوعی در زمینه مطالعه فضا و مکان نگاری در حال حرکت قابلیتن پیشین استدلال شده است که مردمپژوهشگرا

اضافه این پژوهش ها توجه شده است. )خصوصاً برای به کار بردن در رشته طراحی شهری( دارد که تاکنون کمتر به آن
ها شود و هم زمان مصاحبهها ثبت نک جنسیتی روی نقشهها اعم از زنان و مردان با یک عیکند که وقتی ردپای آدممی

اند توجه شود های حضورشان اجرا کردهدرباره مرزهای حضور زنان مورد مطالعه قرار گیرد و به رفتارهایی که زنان در محل
-دارند صورت می هایی که در اختیار قرارها در قالب یک تحلیل ترکیبی با نگاه همزمان به همه انواع داده)که همه این

های مختلف را درک دار شدن فضاها و میزان حضور پذیری و نفوذپذیری بافت برای جنسیتتوان نحوه جنسیتگیرد( می
-ها در فضا به دست میهایی درباره تک تک نقاط حضور آدمنگاری در حال حرکت تحلیلکرد؛ یعنی علاوه بر اینکه مردم

که پژوهشگران پیشین بیشتر از این منظر از آن استفاده کند )چنانبان فضا آشنا میدهد و محققان را با حس مکان مخاط
دار شدن محیط، میزان همه شمولی محیط شهری و تر دانش بیشتری درباره جنسیتاند(، می تواند با یک نگاه کلانکرده

ها )در کند و برخورد انتقادی گروه های مختلف جامعه تولیدبه طور کلی نحوه تولید و تصاحب فضا توسط اقشار و گروه
های فضایی محیط مورد جا زنان( با گفتمان فضایی حاکم را به نمایش بگذارد و وقتی این دانش در تقاطع با کیفیتاین

تواند برای طراحی فضای شهری هم سودمند واقع شود. این در واقع یک تغییر در مقیاس تحلیل در تحلیل قرار گیرد می
ها و مشاهدات انجام شده های به دست آمده از مصاحبهنگاری در حال حرکت است. پیاده کردن دادهاده از مردمزمینه استف

-سابقه دارد؛ اما برداشت کلان از الگوهای حضور آدم QGIS16ها در قالب نگاری در حال حرکت روی نقشهدر قالب مردم

خت اجتماعی فضا که متأثر از الگوهای تحرکات روزمره است ها در فضا و نحوه خلق فضا از پایین یا به عبارتی برسا
(Massey 2005, Rockefeller 2009) جا میبهرا جاافتند یا مرزهای آنکه داخل گفتمان فضایی حاکم اتفاق می-

 تر مورد توجه قرار گرفته است. کنند کم
های حضور مردم در فضاست. با مطالعه تجربه تمنگاری در حال حرکت پتانسیل آن برای مطالعه ریقابلیتی دیگر از مردم

های کوتاه است که های بلند و توقفای از حرکتزنان در بازار تهران مشخص شد که حضور زنانه مجموعه به هم پیوسته
 شود. این مطالعه نشان داد که چگونه هنجارهای حاکم برهای بیرونی حاکم بر فضا ناشی میاز اهداف درونی زنان و نظم

دارد به ریتم حرکت زنان در فضا شکل های آن برای زنان عرضه میفضای بازار در هماهنگی با آنچه که کالبد و فعالیت
دهد؛ حرکتی که در بعضی مواقع از روی ناچاری است و در واقع عکس العمل دهد و زنان را در حرکتی دائمی قرار میمی

را در دست ندارند. این نتایج تنها از طریق همراهی با زنان در تجربه ی آنزنان به حضور در فضایی است که مالکیت گفتمان
 پذیر گردید.نگاری در حال حرکت امکانواقعی ایشان از فضای بازار و در قالب مردم

                                                           
Qualitative Gographical information system 16 یا"GIS های کیفی به دست روشی برای تحلیل مجموع داده "کیفی

به هم الصاق  ArcGisها در نرم افزار هاست؛ به طوری که این دو دسته از دادههای کمی نقشههای میدانی و دادهآمده از برداشت
 ها فراهم آمده است. ن تحلیل با نگاه همزمان به این دادهاند و امکاشده
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ها برای شیوه گیریدر پژوهش بازار تهران همچنین این نتیجه به دست آمد که حضور زنانه مجموعه مداومی از تصمیم
های مکانی مختلف و مصاحبه همزمان با ایشان در در فضاست. به عنوان مثال با ثبت رفتارهای زنان در موقعیتحضور 

های مسیریابی زنان در بافت پیچیده و ناخوانای بازار گیریشان در هنگام حرکت در بازار، امکان بررسی شیوهمواضع تصمیم
ها از میزان تسلطشان بر بافتی که های مسیریابی و احساس درونی آدم( و شیوه1960فراهم گردید. مبحث خوانایی )لینچ، 

هایی که های طراحان شهری بوده است. مطالعه ما نشان داد که با اعمال تکنیکدرون آن حضور دارند همواره از دغدغه
کننده را ی مشارکتکننده داشته باشد و بتواند تجربه طبیعگر حضوری غیر مزاحم در کنار مشارکتکند پژوهشکمک می

های مخاطبان فضا )در اینجا به طور خاص زنان(، از گیریتوان بستر مناسبی برای مطالعه انواع تصمیممشاهده نماید، می
 گیری درباره مسیریابی فراهم کرد.جمله تصمیم

د و نحوه استفاده از آن در کننگاری در حال حرکت در مطالعات فضا و مکان را تشریح میاین نتایج، سودمندی کاربرد مردم
های شهری دهد. این روش با به دست دادن درک عمیقی از تجربه تعامل مردم با محیططراحی شهری را بسط می
دهد که چگونه جنسیت در کنار سایر عوامل های مختلف فضایی( نشان میهای مردم به کیفیت)رفتارها، احساسات و پاسخ

یابی و احساس تعلق در شهر های مسیردهد و الگوهای حرکتی، استراتژیی فضایی میهااجتماعی دست به دست کیفیت
های دهد. با این دانش، طراحان و سیاست گذاران شهری می توانند با شناسایی اینکه چگونه گروهرا تحت تاثیر قرار می

تر تن موانع و ایجاد محیط عادلانهشوند، برای شکسشوند یا از مناطق خاصی از شهر حذف میخاصی به حاشیه رانده می
تر و مردم محورتر ایجاد کنند که تجربیات و رفتارهای متنوع همه ساکنان را به شمولتلاش کنند و فضاهای شهری همه

 . آورندحساب می

 

 ها:نوشتپی -6

1.walking interview 

2.go-along 

3. Wesener 

4. Social production of space 

5.walk-along 

6.Social construction of space 

-رغم همه تحولات اقتصادی مدرن، همچنان بسیار فعال است و بخش بزرگی از بار اقتصاد ایران را به دوش میار تهران علیباز .۷

 کشد. 

 لعات میدانی توسط یکی از نویسندگان مقاله حاضر به انجام رسیده است.مطا .۸

هایی با زنانی دیگر در خارج از محیط بازار نیز به سمت )پیداکردن محدوده بازار زنانه(، مصاحبهها در این قسازی دادهبرای مثلث.9
 انجام رسید.

10. ways of operating 

11. reappropriation 

12. Site in flux 

 خیابان خرید.13
14 .Qualitative Gographical information system یا"GIS های کیفی به دست ع دادهروشی برای تحلیل مجمو "کیفی

به هم الصاق  ArcGisها در نرم افزار هاست؛ به طوری که این دو دسته از دادههای کمی نقشههای میدانی و دادهآمده از برداشت
 ها فراهم آمده است.اند و امکان تحلیل با نگاه همزمان به این دادهشده

 

 ماخذ: 

 .های فرهنگی. چاپ سوم، تهران: دفتر پژوهشیبازارهای ایران(. 1383سلطان زاده، حسین )

 . چاپ سوم، تهران: نشر معین.طهران قدیم(. 1371شهری، جعفر )
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This article addresses the methodological shortcomings in the study of urban spaces in Iran and highlights 
the usefulness of ethnographic research in motion for urban and urban design studies based on fieldwork on 
gender relations in the physical space of the Tehran Bazaar. It also examines the innovative approaches 
employed by the authors in applying this method. The ethnographic research in motion concerning the chosen 
case study provides insights into the formation and remembrance of a sense of place during movement in the 
bazaar, critical interventions in space through women's navigation and crossing of gendered boundaries within 
the market, the creation of new spaces, as well as the rhythm of women's presence in the space, which 
encompasses both long movements and short stops, and their specific decision-making processes for 
navigating the unique physicality of the market .The results of this article demonstrate that the use of 

ethnography in motion, particularly in movement-based urban space studies, is valuable. In addition to 
providing analyses of people's emotions and experiences at different points in their presence within the space, 
it offers a macro-level perspective on people's trajectories and locations in the space, providing researchers 
with a unique set of data on the formation of perceived space and enabling specific analytical capabilities not 
easily accessible through other methods. Ethnography in motion can contribute to a deeper understanding of 
the gendering of the environment, the inclusivity of the urban environment, and the overall production and 
appropriation of space by different groups and segments of society, showcasing the critical engagement of 
groups (in this case, women) with the dominant spatial discourse. When the knowledge gained through this 
approach intersects with the qualitative qualities of the analyzed environment, it can be highly beneficial in 
designing urban spaces that cater to the diverse segments of society. 
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